№ 1-1708/2025 

14RS0035-01-2025-018302-71

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Якутск 06 ноября 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Протопоповой Е.А. единолично,

при секретаре судебного заседания Тогуллаеве М.П.,

с участием государственного обвинителя Петрова Д.Г.,

защитника - адвоката Захарова И.И., 

подсудимого ФИО1

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ___, ___, ранее не судимого, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период с 06:46 час. 17.08.2025 по 16:02 час. 18.08.2025 ФИО1 находясь в салоне автомобиля марки «___» с государственным регистрационным знаком ___, припаркованного возле ____, получив у А. банковскую карту ___, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя А., с целью материального обогащения, решил совершить тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета, путем производства бесконтактной оплаты. 

В вышеуказанное время ФИО1 во исполнение корыстного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета А., имея банковскую карту ___, привязанную к банковскому счету № открытому на А., с функцией бесконтактной оплаты, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, тайно, воспользовавшись тем, что работники торговых организаций, осуществляющие платежные операции с банковскими картами, не осознают противоправный характер его преступных действий, путем производства оплаты через платежный терминал, имеющий функцию бесконтактного приема платежей, используя банковскую карту А., осуществил следующие покупки: 17.08.2025 в 00:46 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; 17.08.2025 в 00:47 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; 17.08.2025 в 02:03 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; ___17.08.2025 в 02:05 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; ___17.08.2025 в 02:15 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; ___17.08.2025 в 02:22 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; ___ 17.08.2025 в 03:58 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в ___ по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___ 17.08.2025 в 05:16 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в магазине ___ по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___ 17.08.2025 в 10:26 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в магазине «___ гипер» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___? 17.08.2025 в 10:37 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в магазине ___ по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___?17.08.2025 в 10:47 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в продуктовом магазине «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; 17.08.2025 в 10:56 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в ___ по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ?? 17.08.2025 в 12:44 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____ 4 км, ____, на сумму ___; ___?17.08.2025 в 12:45 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___?17.08.2025 в 16:07 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в продуктовом магазине «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___17.08.2025 в 16:12 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в продуктовом магазине «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___?18.08.2025 в 06:14 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в магазине «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___?18.08.2025 в 09:41 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; ___?18.08.2025 в 09:49 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___?18.08.2025 в 09:50 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___?18.08.2025 в 10:00 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в торговом центре «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; 18.08.2025 в 10:02 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в торговом центре «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей. 

Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, путем осуществления платежных операций в разных торговых организациях ____, умышленно, тайно похитил с банковского счета №, отрытого в АО «___» на имя А. денежные средства на общую сумму ___, принадлежащие А., причинив последней значительный ущерб. ФИО1 похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Вина ФИО1 в совершении тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, подтверждается следующими доказательствами.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину полностью признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подозреваемого, обвиняемого ФИО1 который вину признал, раскаялся и пояснил о том, что 17.08.2025 с 05:00 час. занимался частным извозом. Около ресторана «___» по адресу: ____Б, в автомобиль села ранее незнакомая девушка А., которая попросила отвезти к гостинице. По пути А. попросила заехать на ____, за телефоном, в качестве залога оставила свою банковскую карту АО «___». Подождав А. 30 минут, он уехал с банковской картой, принадлежащей А. Далее банковской картой, принадлежащей А., он производил оплату за товары на общую сумму ___, через платежные терминалы с функцией бесконтактного приема платежей, осуществив следующие покупки: 17.08.2025 в 00:46 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; 17.08.2025 в 00:47 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; 17.08.2025 в 02:03 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; ___17.08.2025 в 02:05 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; ___17.08.2025 в 02:15 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; ___17.08.2025 в 02:22 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; ___17.08.2025 в 03:58 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в ___ по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___17.08.2025 в 05:16 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в магазине ___ по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___17.08.2025 в 10:26 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в магазине «___ гипер» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___?17.08.2025 в 10:37 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в магазине ___ по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ??17.08.2025 в 10:47 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в продуктовом магазине «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___?17.08.2025 в 10:56 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в ___ по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___?17.08.2025 в 12:44 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____ 4 км, ____, на сумму ___; 17.08.2025 в 12:45 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____ 5 км, ____, на сумму ___ рублей; ___? 17.08.2025 в 16:07 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в продуктовом магазине «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ??17.08.2025 в 16:12 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в продуктовом магазине «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ?18.08.2025 в 06:14 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в магазине «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___18.08.2025 в 09:41 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____ 4 км, ____, на сумму ___; ___ 18.08.2025 в 09:49 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___18.08.2025 в 09:50 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___ 18.08.2025 в 10:00 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в торговом центре «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; 18.08.2025 в 10:02 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в торговом центре «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей (л.д. 61-64, 85-87, 272-274).

Вина ФИО1 в совершении тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, подтверждается оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей А., которая показала о том, что 17.08.2025 она находилась в ресторане «___» по адресу: ____ Около 05:00 час. она села в такси к незнакомому водителю ФИО1 Прибыв на ____, у нее разрядился телефон. Для зарядки телефона и последующей оплаты она зашла домой, оставив водителю в залог банковскую карту АО «___». Вернувшись на улицу для оплаты за проезд, водителя с автомобилем не обнаружила. Далее ФИО1 похитил с ее банковского счета № денежные средства на общую сумму ___ осуществив оплату её банковской картой в следующих торговых организациях: 17.08.2025 в 00:46 часов (московское время) оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; 17.08.2025 в 00:47 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; 17.08.2025 в 02:03 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; ___17.08.2025 в 02:05 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; ___17.08.2025 в 02:15 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; ___17.08.2025 в 02:22 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___; ___17.08.2025 в 03:58 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в ___ по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___17.08.2025 в 05:16 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в магазине ___ по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___17.08.2025 в 10:26 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в магазине «___ гипер» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___?17.08.2025 в 10:37 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в магазине ___ по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ??17.08.2025 в 10:47 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в продуктовом магазине «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___?17.08.2025 в 10:56 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в ___ по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___?17.08.2025 в 12:44 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____ 4 км, ____, на сумму ___; 17.08.2025 в 12:45 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____ 5 км, ____, на сумму ___ рублей; ___? 17.08.2025 в 16:07 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в продуктовом магазине «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ??17.08.2025 в 16:12 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в продуктовом магазине «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ?18.08.2025 в 06:14 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в магазине «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___18.08.2025 в 09:41 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____ 4 км, ____, на сумму ___; ___ 18.08.2025 в 09:49 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___18.08.2025 в 09:50 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в автозаправочной станции «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; ___ 18.08.2025 в 10:00 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в торговом центре «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей; 18.08.2025 в 10:02 часов (московское время) посредством терминала, бесконтактным способом, произвел оплату в торговом центре «___» по адресу: ____, на сумму ___ рублей. Ущерб является значительным, поскольку оплачивает кредиты и квартплату. ФИО1 ущерб возместил, извинился, претензий не имеет (л.д. 9-11, 77-79, ___-252).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета подтверждается исследованными материалами уголовного дела.

Протоколом осмотра документов от 22.08.2025 осмотрена справка о движении денежных средств по банковскому счету А. в АО «___» с № о транзакциях - покупка товаров в торговых организациях ____ за период с 00:46 час. 17.08.2025 (московское время) по 10:02 час. (московское время) 18.08.2025 на общую сумму ___ (л.д. 17-20, 21-23).

Протоколом осмотра документов от 22.08.2025 осмотрены скриншоты чеков по банковскому счету АО «___» А. с операциями по списанию денежных средств за период с 00:46 час. 17.08.2025 (московское время) по 10:02 час. (московское время) 18.08.2025 на общую сумму ___ (л.д. 25-50).

Протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и потерпевшей А. от 22.08.2025 в ходе, которого потерпевшая А. показала о том, что 17.08.2025 в 05:00 час. она села в автомобиль марки «___» ___ к ранее незнакомому ФИО1, который довез ее домой по адресу: ____. Далее она зашла домой зарядить разрядившийся телефон для оплаты за проезд, при этом в залог оставила свою банковскую карту «___». Вернувшись обратно ФИО1 не обнаружила. Далее обнаружила хищение денежных средств с ее банковского счета. Подозреваемый ФИО1 вину признал, раскаялся, извинился и пояснил, что в период с 17.08.2025 по 18.08.2025 воспользовался банковской картой А. (л.д. 67-69).

Протоколами осмотра места происшествия от 05.09.2025, 11.09.2025 осмотрен участок местности по адресу: ____, где А. оставила ФИО3 в залог банковскую карту «___» и торговые организации ____ с терминалами бесконтактной оплаты, где ФИО1 осуществлял оплату банковской картой А. в период с 17.08.2025 по 18.08.2025, как-то: магазин «___» на рынке «___» по ____а; магазин «___» по ____А; магазин «___» по ____; автозаправочная станция «___» по ____ 5 км., ____Б; автозаправочная станция «___» по ____ 4 км., ____; автозаправочная станция «___» по ____з; автозаправочная станция «___» по ул. ____ 4 км., ____А; автозаправочная станция «___» по ____б; магазин «___» по ____; ___ по ____; магазин ___ по ____; кафе ___ по ____; автозаправочная станция «___» по ____а; магазин «___» по ____; магазин одежды ___ по ____Б (л.д. 88-169, 171-198).

Протоколом проверки показаний на месте от 05.10.2025, в ходе следственного действия обвиняемый ФИО1 указал место возле ____Б по ____Б ____, где А. села в автомобиль ФИО1 Далее обвиняемый ФИО1 указал дом по ____, где А. передала ФИО1 банковскую карту. После чего ФИО1 указал торговые организации ____, где осуществлял покупки оплачивая банковской картой А., как-то: магазин «___» на рынке «___» по ____а; магазин «___» по ____А; магазин «___» по ____; автозаправочная станция «___» по ____ 5 км., ____Б; автозаправочная станция «___» по ____з; автозаправочная станция «___» по ул. ____ 4 км., ____А; автозаправочная станция «___» по ____б; магазин «___» по ____; ___ по ____; магазин ___ по ____; ___ по ____; автозаправочная станция «___» по ____а; магазин «___» по ____; магазин одежды ___ по ____Б (л.д. 253-258). 

Все вышеперечисленные материалы уголовного дела, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ и являются допустимыми доказательствами, суд придает им доказательственное значение, они собраны без нарушения УПК РФ, суд их признает достоверными, так как они согласуются с показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1, потерпевшей А., материалами уголовного дела в совокупности. Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми к рассматриваемому судом уголовному делу. Анализ всех вышеприведенных показаний, а также материалов уголовного дела, то есть доказательств в своей совокупности подтверждает, что именно ФИО1, совершил преступление при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора. Исследованные доказательства суд признает достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления. 

Показания подозреваемого, обвиняемого ФИО1, потерпевшей А., логичны, по существу обстоятельств дела противоречий не содержат, корреспондируются между собой, подтверждаются объективно исследованными письменными доказательствами, в связи, с чем суд признает их в качестве допустимых доказательств. 

Каких-либо достоверных данных считать, что потерпевшая А., оговорила ФИО1, у суда не имеется, поскольку причин для оговора в ходе предварительного и судебного следствия не установлено.

Показания подозреваемого, обвиняемого ФИО1 получены без нарушения уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением прав, в протоколах следственных действий имеются сведения о разъяснении положений ст. 51 Конституции РФ, допросы проводились в присутствии защитника, при этом заявлений, замечаний не поступило, в том числе не поступило замечаний и заявлений об оказании какого-либо давления на ФИО1

Время, место, способ совершения преступления, указанные в описательной части приговора, подтверждаются оглашенными показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1, показаниями потерпевшей А., протоколами осмотров места происшествия, протоколом осмотра документов, протоколом проверки показаний на месте, протоколом очной ставки.

Остальные документы, исследованные государственным обвинителем суд не учитывает в качестве доказательства по делу, поскольку они по смыслу ст. 74 УПК РФ, доказательством, на основе которого суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, не являются.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из того, что ФИО1, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета А., путем производства бесконтактной оплаты банковской картой за приобретаемые товары в ___. Похищенные указанным способом денежные средства потерпевшей А., находились на банковском счёте, открытом в АО «___», что соответствует формулировке предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ квалифицирующего признака «с банковского счёта». Хищение окончено, поскольку имущество изъято, ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» подтверждается показаниями потерпевшей А. Согласно примечанию 2 к ст. 158 УК РФ значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения, но не может составлять менее 5 000 рублей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено следующее: состоит в зарегистрированном браке, имеет троих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, не трудоустроен, на учете и наблюдении в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется посредственно, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности.

С учетом данных об отсутствии у ФИО1 каких-либо психических заболеваний, на наблюдении в психоневрологическом диспансере не состоит, его адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, в связи, с чем подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: 

- п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ ___;

- п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, что подтверждается распиской (л.д. 70).

- ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном в ходе предварительного и судебного следствия; отсутствие претензий у потерпевшей, принесение извинений потерпевшей; посредственную характеристику; ___

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. Таковой информации ФИО1 органам следствия не представлено. 

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, обстоятельства смягчающие наказание, подлежат доказыванию сторонами. Наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, стороны не доказали. Ходатайств об объявлении перерыва в судебном заседании для представления суду сведений о наличии иных смягчающих наказание обстоятельств, не заявлено. Суд отмечает, что признание обстоятельств, не предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является не обязанностью, а правом суда.

Отягчающих наказание обстоятельств согласно ст. 63 УК РФ суд не установил.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, характер и степень общественной опасности данного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принципы законности, справедливости, гуманизма.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку суд не усматривает исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновного, которые могли явиться основанием для применения данной статьи. Преступление, инкриминируемое подсудимому, относится к категории тяжких преступлений, представляет для общества повышенную опасность, деяние нельзя признать малозначительным и как следствие случайного стечения обстоятельств. Установленные смягчающие обстоятельства по делу, как каждый в отдельности, так и в совокупности не являются сами по себе исключительными.

Фактические обстоятельства совершенного преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла, из корыстной заинтересованности, не свидетельствуют о снижении степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, с учетом изложенного и данных о личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым ФИО1 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Санкция ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа, принудительных работ, лишения свободы. 

Суд считает целесообразным назначать ФИО1 наименее строгий вид наказания в виде штрафа, что восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений. Назначение такого наказания, по мнению суда, в полной мере соответствует требованиям как общих принципов назначения наказания, установленных ч. 1 ст. 60 УК РФ, так и принципу справедливости, закрепленному в ч. 1 ст. 6 УК РФ, в виду соответствии вида наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам совершения и личности виновного.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода. ФИО1 инвалидом не является, препятствий для осуществления трудовой деятельности не имеет. Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ штраф назначается с рассрочкой выплаты определенными частями.

Принимая во внимание, что ФИО1 назначается наказание, не являющееся наиболее строгим, предусмотренным санкцией статьи, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст. 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Юсупжанова ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ выплату штрафа рассрочить на 20 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 5 000 рублей, с выплатой первой части штрафа не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу и оставшихся частей штрафа - ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф по приговору подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Саха (Якутия) (МВД по Республике Саха (Якутия)), Банк отделение - НБ Республики Саха (Якутия) г. Якутск, лицевой счет 

<

***>, БИК 049805001, ИНН 

<

***>, КПП 143501001, расчетный счет 

<

***>, ОКТМО 98701000, КБК 18811603121010000140, УИН ___

Разъяснить ФИО1 положения ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: документы, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е. А. Протопопова